

Zastępca Prezydenta
Miasta Poznania

Znak sprawy: Or-II.0003.2.91.2016
Lotus: 230516-1380

Pan
Tomasz Wierzbicki
Rady Miasta Poznania

Poznań, 23 maja 2016 r.

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na zapytanie Pana Radnego zadane na XXIX sesji Rady Miasta Poznania w dniu 17 maja br. w sprawie wydatkowania przez Wydział Sportu środków z Programu Przeciwdziałania Alkoholizmowi, które Prezydent Miasta przekazał mi w celu udzielania odpowiedzi, uprzejmie informuję:

Na podstawie uchwały Nr XXI/285/VII/2015 Rady Miasta Poznania z dnia 8 grudnia 2015 r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Poznaniu na 2016 rok, Wydział Sportu podejmuje działania integrujące psychoprofilaktykę z aktywnością sportową poprzez prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Poznania. Celem dofinansowywanych przez Wydział zajęć jest przede wszystkim profilaktyka uniwersalna adresowana do całych grup (populacji) bez względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania problemów alkoholowych. Ich celem jest zmniejszenie lub eliminowanie czynników ryzyka sprzyjających rozwojowi problemów alkoholowych w danej populacji. Zadaniem tego typu działań jest przede wszystkim tworzenie nawyków prozdrowotnych, motywowanie do zachowań wspierających zdrowie i tworzenie warunków do zdrowej aktywności. Ich celem jest promocja zdrowego stylu życia, a przez to zmniejszenie zasięgu zachowań ryzykownych. Zajęcia są o charakterze otwartym, a dzieci i młodzież mają możliwość uczęszczania regularnie, o stałych godzinach na ukierunkowane ćwiczenia z blisko czterdziestu dyscyplin.

Na podstawie powyższej uchwały do budżetu Wydziału Sportu przekazano do rozdysponowania kwotę **2.200.000 zł**. W wyniku dwóch otwartych konkursów ofert, ogłoszonych w dniu 19.11.2015 r. oraz 28.01.2016 r., na zadanie „Realizacja działań integrujących psychoprofilaktykę z aktywnością

sportową poprzez prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży miasta Poznania” w ramach obszaru „Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym” 70 organizacji otrzymało dotację na realizację swoich projektów. W powyższych zajęciach uczestniczy około 14.000 dzieci i młodzieży.

W ramach zadania „Realizacja działań integrujących psychoprophilaktykę z aktywnością sportową poprzez prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży miasta Poznania, w tym: Upowszechnianie pływania wśród dzieci i młodzieży” realizowany jest przez Fundację na rzecz Akademii Wychowania Fizycznego im. E. Piaseckiego największy projekt: **„Nauka pływania dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Poznania” (dotacja: 1.040.000 zł).**

Projekt ten realizowany jest od 1991 r. i ma na celu nauczenie podstawowych umiejętności pływania, doskonalenie zdobytych umiejętności u osób mających wcześniejsze doświadczenia w zakresie pływania, zapoznanie z zasadami bezpieczeństwa na akwenach wodnych, zapobieganie uzależnieniom poprzez kształtowanie charakterów młodych ludzi i wyrabianie odpowiednich nawyków życiowych oraz zainteresowanie aktywnością sportową. W zajęciach bierze udział około 6.000 uczniów klas II i III poznańskich szkół podstawowych. Zajęcia odbywają się od poniedziałku do piątku jeden raz w tygodniu dla każdej grupy na dziesięciu poznańskich basenach. Nauka prowadzona jest przez wykwalifikowanych instruktorów. W bieżącej edycji zadania uczestniczy 68 szkół podstawowych. Wydział Sportu dofinansowuje koszty wynajmu basenów w wysokości 75% (w zależności od możliwości finansowych oraz ilości zgłoszonych uczestników). Punktem kulminacyjnym każdej z edycji nauki pływania są zawody pływackie na Termach Maltańskich dla kilkuset najlepszych reprezentantów szkół.

Wśród największych projektów warto wyróżnić również dwa dotyczące **„Trenera osiedlowego”**. Projekty te realizowane są od roku 2009. Ideą przedsięwzięcia jest organizacja bezpłatnych zajęć sportowo-rekreacyjnych i animacji czasu wolnego dla młodych poznaniaków, które odbywają się w czasie wolnym od nauki, w oparciu o miejską bazę sportowo rekreacyjną (głównie przyszkolne boiska). Celem akcji jest zachęcenie młodych poznaniaków do uprawiania i popularyzacji sportu oraz aktywnego trybu życia. Zadania realizują Stowarzyszenia, które swoim działaniem są w stanie objąć obszar całego miasta, a ich oferta jest bogata pod względem dyscyplin i gier sportowych. W ramach otwartego konkursu ofert dotację na rok 2016 otrzymały:

- Fundacja na rzecz Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu (**„Trener Osiedlowy AWF” – dotacja 180.000 zł**);
- „POZNAŃSKI” Szkolny Związek Sportowy (**„Trener Osiedlowy Poznańskiego Szkolnego Związku Sportowego” – dotacja 190.000 zł**).

Oferta „POZNAŃSKIEGO” SZS obejmuje zajęcia dla dzieci i młodzieży, które odbywają się głównie w salach gimnastycznych poznańskich szkół w trakcie roku szkolnego (od września do czerwca). Prowadzone są w ponad 30 miejscach na terenie całego miasta w wymiarze ponad 4000 godzin. Biorą w nich udział głównie stałe grupy odbiorców – najczęściej uczniowie szkół, w których zajęcia się odbywają.

Oferta Fundacji na rzecz AWF obejmuje zajęcia dla dzieci i młodzieży, które odbywają się głównie w oparciu o boiska przyszkolne w okresie od maja do listopada, ze szczególną intensywnością w miesiącach wakacyjnych (czerwiec – sierpień). Zajęcia sportowo – rekreacyjne prowadzone są głównie na świeżym powietrzu i zawierają szeroki wachlarz aktywności fizycznych oraz dyscyplin sportowych. Zajęcia prowadzone są w 20 miejscach na terenie całego miasta, gdzie Trener Osiedlowy zajmuje się wszystkimi chętnymi dziećmi, które w wyznaczonym czasie pojawiają się na boisku. Dodatkowo trenerzy wybierają się ze swoimi podopiecznymi na wycieczki rowerowe, miejskie kąpielisko czy np. na mecze.

Inny istotny projekt to **„Całoroczne zajęcia sportowo – rekreacyjne „Wybieram sport”**, realizowany przez Stowarzyszenie Kultury Fizycznej „Partner” (**dotacja 89.000 zł**).

Wydział Sportu partycypuje w kosztach organizacji cotygodniowych kursów nauki jazdy na nartach i snowboardzie na stoku narciarskim Malta – Ski, prowadzonych przez stowarzyszenie. Zajęcia odbywają się od stycznia do końca marca oraz od października do grudnia. Od maja do września trwają natomiast zajęcia promujące sporty letnie tj.: jazdę na rowerach, na łyżworolkach, rozgrywki mini-golfa, turniej w bulle, zjazdy na pontonach, zjazdy na torze saneczkowym czy zajęcia na ściankach wspinaczkowych. Rekrutacja przeprowadzana jest głównie poprzez nawiązanie współpracy z organizacjami pozarządowymi, które na co dzień zajmują się tzw. „trudną młodzieżą”. Rekrutowali się oni szczególnie z wyspecjalizowanych organizacji pomocowych. Zajęcia są całkowicie bezpłatne, w cotygodniowym kursie zimowym uczestniczy 130 osób natomiast w okresie letnim 70 dzieci tygodniowo. Raz w miesiącu odbywają się również zajęcia z psychologiem.

Na podstawie ww. uchwały realizowany jest również przez **Poznańskie Ośrodki Sportu i Rekreacji** program pn. „Sportowa młodość – trzeźwa przyszłość”, polegający na organizowaniu pozalekcyjnych zajęć sportowych i realizacji programu profilaktycznego propagującego idee trzeźwościowe, na który przekazano kwotę w wysokości **103.053 zł**. W zadaniu bierze udział około 5.000 uczestników, odbywa się 10 imprez dla 100 szkół i przedszkoli oraz organizowane są zajęcia sportowe w czasie wakacji letnich w formie półkolonii.

Ponadto, Wydział Sportu na podstawie uchwały Nr LXXV/1204/VI/2014 Rady Miasta Poznania z dnia 4 listopada 2014 r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Przeciwdziałania

Narkomanii_w Poznaniu na lata 2015 – 2017 podejmuje działania integrujące psychoprofilaktykę z aktywnością sportową poprzez prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Poznania. Realizacja programu ma na celu zmniejszenie ryzyka rozpoczęcia używania substancji psychoaktywnych poprzez realizację dwóch celów: promocji zdrowego stylu życia oraz opóźnienia wieku inicjacji zachowań ryzykownych, do który zalicza się m.in. używanie środków psychoaktywnych takich jak narkotyki, środki wziewne, leki.

Na podstawie powyższej uchwały do budżetu Wydziału Sportu przekazano do rozdysponowania kwotę **200.000 zł**. W wyniku otwartego konkursu ofert, ogłoszonego w dniu 19.11.2015 r. na zadanie „Realizacja działań integrujących psychoprofilaktykę z aktywnością sportową poprzez prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży miasta Poznania” w ramach obszaru „Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym”, dwie organizacje otrzymały dotację na realizację swoich projektów. W powyższych zajęciach uczestniczy około 1.370 dzieci i młodzieży.

Projekty w ramach zadania:

- **„A ja wybieram łyżwy”** realizowany przez Poznańskie Towarzystwo Hokejowe (**dotacja 140.500 zł**).

Realizacja zadania polega na organizacji bezpłatnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży z poznańskich przedszkoli, szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Zajęcia odbywają się od stycznia do kwietnia oraz od listopada do końca grudnia na lodowisku Chwiałka. Zadanie polega w pierwszej kolejności na nauce jazdy na łyżwach, a w dalszej na nauce elementów gry w hokeja na lodzie. Zajęcia te mają na celu zaprezentowanie sportu jako sposobu realizacji aspiracji w zakresie osiągania sukcesu, akceptacji w grupie rówieśniczej a także w zakresie współzawodnictwa, które to działania wchodzi w zakres profilaktyki dzieci i młodzieży zagrożonych lub dotkniętych problemem uzależnienia. Realizacja celu odbywała się w ramach nowych trendów w profilaktyce uzależnień jaki stanowią programy alternatyw. Wydział przede wszystkim partycypuje w kosztach wynajmu obiektów sportowych.


- **„Promocja zimowych dyscyplin sportu z integracją psychoprofilaktyki przeciwdziałania problemowi narkomanii”** realizowany przez Stowarzyszenie Kultury Fizycznej "Partner" (**dotacja 59.500 zł**).

Wydział partycypuje w kosztach organizacji kursów nauki jazdy na nartach i snowboardzie na stoku narciarskim Malta – Ski, prowadzonych przez stowarzyszenie. Zajęcia odbywają się od stycznia do końca marca oraz od października do grudnia. Rekrutację przeprowadzono głównie poprzez nawiązanie współpracy z organizacjami pozarządowymi, które na co dzień zajmują się tzw. „trudną młodzieżą”. Rekrutowali się oni szczególnie

z wyspecjalizowanych organizacji pomocowych. Zajęcia są całkowicie bezpłatne a w cotygodniowych kursach od stycznia do końca marca łącznie uczestniczy 170 osób (dzieci i młodzież w wieku 7-18 lat). Raz w miesiącu odbywają się również zajęcia z psychologiem.

Na podstawie ww. uchwały realizowany jest również przez **Poznańskie Ośrodki Sportu i Rekreacji** program pn. „Sportową manią walczymy z narkomanią”, polegający na organizowaniu pozalekcyjnych zajęć sportowych i realizacji programu profilaktycznego propagującego postawy prozdrowotne, na który przekazano kwotę w wysokości **100.000 zł**. W zadaniu bierze udział około 3.000 uczestników, odbywa się 5 imprez sportowych dla 100 szkół i przedszkoli oraz organizowane są zajęcia sportowe w czasie ferii zimowych.

Z wyrazami szacunku


wz. PREZYDENTA MIASTA.
Jędrzej Solarski
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA

